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PRESSEMEDDELELSE                   15.12.08 
 
Grotesk politisk spil om brugerbetaling til TV2 
 
Af Poul Juul, landsformand for Forenede Danske Antenneanlæg, FDA. 
 
Der foregår aktuelt et grotesk politisk spil om hvem der skal betale regningen for TV2’s økonomi-
ske uansvarlighed. Mediepolitikerne er officielt tavse, men at der foregår noget bag kulisserne er 
lige så sikkert, som at der kommer røg fra en brand.  
 
Meget tyder på, at mediepolitikerne - i deres iver for at redde TV2 - er ved at smadre de be-
stræbelser, de samme politikere har bedt tv-distributørerne og antenneverdenen om at medvirke 
til: At få digitaliseringen og slukningen af det analoge signal i 2009, til at foregå gnidningsløst.  
 
TV2 har udarbejdet en række modeller til forbedring af kanalens økonomi. Forslagene er fortrolige. 
TV2 har sendt forslagene til TV2’s ejer: Regeringen ved Kulturministeren. Et gæt på ”omkvædet” i 
alle forslag er: ”Send more money”.  
 
Det forlyder, at mediepolitikerne er særligt varme på ét af TV2’s forslag: Brugerbetaling for TV2’s 
hovedkanal på 360,- kr. om året. Det forslag er grotesk, idet brugerbetalingen foreslås, efter at TV2 
gennem de sidste 5 år har udtyndet sin hovedkanal for sport, film, nyheder og programmer 
målrettet unge og ældre - og lagt disse programmer over i nichekanaler, som forbrugerne allerede 
betaler over 1.000,- kr. for om året. Hvis TV2’s forslag om brugerbetaling skal indføres, vil TV2 - 
der hidtil har været gratis og reklamefinansieret - på kun 5 år have skaffet sig en position, hvor TV2 
”beskatter” seerne med over 1.300,- kr. om året. Til sammenligning opkræver DR 2.200,- kr. i 
medielicens. 
 
Staten og distributørerne scorer kassen ved brugerbetaling 
Selv om seerne, efter forslaget skal betale 360,- kr. mere om året, får TV2 kun de 250,- kr. pr. 
seer. Differencen går til omkostninger og fortjeneste til de tv-distributører, der skal opkræve de 
360,- kr. Det generer tilsyneladende ikke politikerne. 
 
En brugerbetaling til TV2 bliver ikke indført kun for ét - eller to år. Det bliver helt sikkert en afgift, 
som stiger fra år til år, for sådan har det været med brugerbetaling på alle andre områder. På den 
måde kommer TV2 på ”støtten” og får permanent endnu et sugerør ned i seernes lommer, selvom 
politikernes løfte til folket var, at TV2 skulle være gratis og skulle klare sig for sine 
reklameindtægter. 
 
Det er også grotesk, at brugerbetaling til TV2 med stor sandsynlighed vil forhøje den pris, staten 
kan få i kassen ved salg af TV2. Denne pris vil stige voldsomt, hvis der indføres brugerbetaling. 
Går det som det plejer, bliver det en prisspiral, hvor seerne år efter år kommer til at betale stadig 
mere i brugerbetaling til TV2, fordi køberne af TV2 skal have dækning for den højere pris, som 
staten som ejer kan lægge i kassen ved salg - efter at have indført brugerbetaling.   
 
Brugerbetaling med forskel 
Det forlyder også, at der vil blive gjort stor forskel på seerne. De der har kabel-tv og satellit-tv, 
kommer med sikkerhed til at betale. De der selv sætter en antenne op, skal tilsyneladende gratis 
kunne nedtage TV2 fra det nye digitale sendenet, som TV2 i øvrigt er medejer af. Det virker 
fuldstændig forskruet, at politikerne dermed favoriserer individuelle antenner, mens de samme po-
litikere arbejder for at udbygge det digitale Danmark via kabler og lysledere.  
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Det forlyder også, at man vil gøre forskel på prisen på TV2 således at seere, der modtager TV2 i 
en grundpakke, skal have TV2 leveret gratis, mens abonnenter på fuld- eller mellempakken, skal 
præstere fuld brugerbetaling. Hvordan det skal kunne lade sig gøre teknisk og administrativt, er en 
gåde. Men det er klart konkurrenceforvridende, og mon ikke det er realistisk at forvente, at en 
sådan ordning bliver fulgt op af en række sagsanlæg fra de kommercielle kanaler, der bliver 
dårligere stillet end TV2?  
 
Demokratisk uværdig proces 
Uanset om rygterne er sande, er den proces, som kulturministeren og medieordførerne har kastet 
sig ud i, demokratisk uværdig. Det er nødvendigt at erindre om, at lovgivningsprocessen efter 
grundloven kræver 3 behandlinger i folketinget. De skal foregå offentligt, og der skal være mulig-
hed for debat mellem de 3 behandlinger. Aktuelt er der tale om en totalt lukket proces, som be-
nægtes af aktørerne, og som måske ender med, at vi, der skal betale regningen for TV2’s uan-
svarlighed, pludselig står over for en fuldbyrdet kendsgerning. Det er demokratisk uværdigt. Mens 
regeringen ivrer efter at lære nydanskere mere om det danske demokratis velsignelser, kører man 
selv en lukket beslutningsproces der er en bananrepublik værdig.  
 
Jeg vil sammenligne sagen omkring TV2 med en anden sag, der kører parallelt. FDA har for nylig, 
sammen med mere end 200 andre aktører på medieområdet, modtaget 50 sider fra Kul-
turministeriet, med høring om ændringer af ophavsretsloven, som følge af EU's servicedirektiv fra 
2006. Sagen er modtaget med en kort høringsfrist - men dog så vi har mulighed for at forholde os 
til forslagene og at udtale os om dem. I modsætning hertil ser det ikke ud til, at vi bliver hørt om 
TV2’s situation, selvom den nok er meget mere betydningsfuld for os, og selvom vi burde have 
indflydelse her, hvad vi næppe får på EU’s servicedirektiv. 
 
Hvilke alternativer er der for TV2? 
Hvis TV2 ikke får forbedret sin økonomi, må TV2 sandsynligvis lukke. Mange vil sige at det er 
synd. TV2 er aktuelt Danmarks mest sete kanal. Men reelt kunne vi sagtens leve uden kanalen. 
TV2 har løst sin vigtigste opgave: At være med til at skabe konkurrence på tv-området, herunder at 
vække DR fra sin tornerosesøvn - og vi overlever nok at undvære ”Vild med Dans”, parallel-
transmission fra store kongelige begivenheder, 5 kommentatorer til håndbold EM og at få de 
samme nyheder fra både DR, TV2, TV2News og ofte også på TV2’s regionale kanaler.   
 
Vi har i dag omkring 10 danske tv-kanaler. For 20 år siden havde vi kun én. Vi har i dag mere end 
30 udenlandske kanaler. Mange af dem leveres allerede med delvis dansk tale og danske under-
tekster. Hertil kommer, at nabolandskanaler fra Sverige, Norge og Tyskland vil blive leveret med 
danske undertekster fra nytår 2009. Så selv om vi skulle undvære TV2, ville vi ikke komme til at 
kede os foran skærmen. 
 
Men TV2 har også andre økonomiske muligheder. TV2 kunne sælge eller belåne sine bygninger 
og interesser i sendemaster. TV2 kunne sælge en eller flere af sine 5 nichekanaler, som ingen har 
bedt om at få: TV2 Zulu, TV2 Charlie, TV2 Film, TV2 Sport og TV2 News. De siges alle at være 
veldrevne og at have en god økonomi. Derfor må de også have en markedsværdi. Start med at 
sælge TV2 Sport. 
 
Endelig kunne man give TV2 mulighed for at omfinansierede sin gæld, eller give et driftstilskud fra 
statskassen, eller lade TV2 få lidt støtte fra en forhøjet medielicens i et par år, så de kan få rettet 
op på deres selvskabte økonomiske problemer. Nogen siger, at det strider imod EU's regler, men 
det kunne da komme an på en prøve. Man har, mig bekendt, endnu ikke forsøgt. 
 
Den videre proces 
Der siges at være mange politiske principper i denne sag. Regeringen har sit hellige skattestop, 
som står i vejen for en forhøjelse af medielicensen. Det er grotesk, at regeringspartierne tilsynela-
dende ved siden af skattestoppet, kan leve med en øget brugerbetaling for en del af befolkningen. 
Hvad er forskellen? 
 
Medielicensen er den eneste mulighed, hvor alle kommer til at bidrage med lige meget, og hvor der 
ikke går unødige penge til fortjeneste og administration. 
 



 
Hvad mener mon Socialdemokratiet og SF om denne sag. Kan de to partier leve med en bruger-
betaling der fuldstændig skævvrider tv-markedet? Kan man leve med, at der bliver gjort stor forskel 
afhængig af, hvordan man modtager TV2? 

 
Hvorfor blev DR tvunget til at løse sine egne økonomiske problemer, mens TV2 skal have støtte? 
 
Her og nu i antenneforeningerne 
Lige nu har alle tv-kanaler og tv-distributører for længst meldt deres priser ud for 2009 og nogle 
også for 2010. I hele branchen arbejder vi ihærdigt for at give den digitalisering, som politikerne 
har besluttet, en god og glidende start. Vi støtter, gennem vores daglige arbejde, op om det brede 
politiske ønske, at Danmark skal være i front på det digitale område. 
 
I antenneforeningerne er man ved at forberede 2009-generalforsamlingerne, hvor bestyrelsernes 
oplæg om kontingent og kanalsammensætning for 2009 skal godkendes. Vil Folketinget virkelig 
give os det æselspark, det vil være på nuværende tidspunkt at skulle starte forfra med hele denne 
proces?  
 
De 2 mio. danskere, der modtager tv via kabler, herunder antenneforeningernes medlemmer, er 
også de mange almindelige danskere, der kun har fået lønforhøjelser på 2-4% om året. Mange af 
dem har i forvejen følt sig hånet af, at TV2 gennem de sidste 5 år har udtyndet sin hovedkanal og 
lavet nichekanaler, der har haft årlige prisstigninger på 15-35 %.  
 
Får vi lov at vælge? 
Hvis vi får valget, er svaret klart: Vi kan leve med at TV2 lukker. Vi ønsker det ikke - men vi kan 
leve med det. Vi kan også leve med, at TV2 i en periode skærer væsentligt ned, hvis man ikke 
mere har råd. Vi kan bidrage med mange forslag til besparelser på områder vi kan undvære. Vi 
kan også sagtens leve med, at TV2 sælger sine nichekanaler.  
 
Ekstra Bladet har netop lavet en meningsmåling hvor 73% siger: ”Ikke en krone mere til TV2”. 
Berlingske Tidende har i en anden aktuel meningsmåling fået 82% ”nej”, til at betale 30 kr. om må-
neden til TV2. Seerne har besluttet sig. Hvis TV2 ikke kan leve af reklameblokke, har vi ikke mere 
brug for TV2. 
 
Meldingerne fra antenneforeningerne til TV2 og politikerne er lige så klare: Hvis I ikke lytter til os 
nu, er næste skridt, at vi stemmer med fødderne. For ingen kan tvinge os til at modtage TV2 i vo-
res kabelnet, hvis der indføres brugerbetaling. 
 
Hvis der indføres brugerbetaling, må vi tage TV2 ud af antenneanlæggene og henvise medlem-
merne til at modtage TV2 individuelt og gratis fra det offentlige sendenet. Der er simpelthen ikke 
budget til brugerbetaling. Vi betaler allerede rigeligt for tv.  
 
Svarer det til politikernes ønske om digital udbygning?  
 
Hele denne uskønne forestilling er en demonstration af hvad der sker, når politikerne samtidig vil 
lovgive og drive erhvervsvirksomhed. Der er for mange kasketter der roterer for hurtigt. Resultatet 
bliver herefter.   
 

- - - - - o o o O o o o - - - - - 
 
 
FDA er interesseorganisation for 335 brugerejede antenneforeninger over hele landet. Antennefo-
reningerne har ca. 400.000 tilslutninger og repræsenterer dermed ca. 1 mill. danskere TV-seere. 
Antenneforeningerne leverer TV- og radiosignaler, internet og IP-telefoni til antenneforeningernes 
medlemmer. 
 
 
 
Yderligere oplysninger kan fås hos FDAs landsformand Poul Juul, 48 47 57 55.   


